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군산푸른솔초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-12-29 예산액 1,769,152,000

제1조 2021학년도 군산푸른솔초등학교 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 1,769,152,000원으로 하며 

세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교원연구비, 제수당 

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 군산푸른솔초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,769,152 1,786,872 -17,720 -1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,700 14,022 0.7

학생복지/교육격차 해소 10,446 628,707 35.5

기본적 교육활동 -71,675 196,800 11.1

선택적 교육활동 43,956 499,433 28.2

교육활동 지원 -2,255 127,385 7.2

학교 일반운영 108 299,805 16.9

학교 재무활동 0 3,000 0.1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 69,430 1,318,267 74.5

자체수입 학부모부담수입 -87,170 402,747 22.7

자체수입 행정활동수입 20 6,741 0.3

기타수입 전년도이월금 0 41,397 2.3
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,318,267 1,248,837 69,430

1.지방교육자치단체이전수입 1,318,267 1,248,837 69,430

1.교육비특별회계전입금수입 1,318,267 1,248,837 69,430

1.교육비특별회계전입금 1,318,267 1,248,837 69,430

1.학교운영비전입금 512,973 512,973 0

2.목적사업비전입금 392,669 336,271 56,398
급식종사원 대체인력 인건비 : 705,000원 * 1

교 =
705,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

423,000원 * 1교 =
423,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

353,000원 * 1교 =
353,000

긴급돌봄인력인건비 : -444,000원 * 1교 = -444,000

전국소년체전 참가선수 운영지원금 : 

-1,360,000원 * 1교 =
-1,360,000

(성립전_3추)전국소년체전 참가선수 운영지원

금 : 680,000원 * 1교 =
680,000

(성립전_3추)학교용지 지적측량비 : 2,304,000

원 * 1교 =
2,304,000

(성립전_3추)학생 책 꾸러미 지원 : 

29,560,000원 * 1교 =
29,560,000

(성립전_3추)방역활동도우미인건비 : 

8,510,000원 * 1교 =
8,510,000

(성립전_3추)학교도서관 책소독기 지원금 : 

5,050,000원 * 1교 =
5,050,000

(성립전_3추)스포츠클럽 종목별 운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

교육시설안전인증 : 6,500,000원 * 1교 = 6,500,000

급식도우미 인건비 : 1,117,000원 * 1교 = 1,117,000

3.급식비지원금 329,559 329,559 0

4.방과후학교활동비지원금 50,980 42,990 7,990
(성립전_3추)방과후자유수강권 지원금 : 

5,290,000원 * 1교 =
5,290,000

(성립전_3추)특수교육대상자 방과후학교 운영

비 : 2,700,000원 * 1교 =
2,700,000

5.돌봄활동운영비지원금 26,500 22,000 4,500
(성립전_3추)2021학년도 초등돌봄교실 운영비

 : 4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

6.현장체험학습비지원금 4,509 4,509 0

7.기타학부모부담지원금 1,077 535 542
(성립전_3추)특수교육대상자 통학비 : 542,000

원 * 1교 =
542,000

2.자체수입 409,488 496,638 -87,150

1.학부모부담수입 402,747 489,917 -87,170

1.수익자부담수입 402,747 489,917 -87,170

1.급식비 70,519 74,599 -4,080
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 40,199 40,199 0

2.우유급식비 30,320 34,400 -4,080 우유급식비 : -4,080,000원*1교 = -4,080,000

2.방과후학교활동비 311,328 311,328 0

1.방과후학교활동비 311,328 311,328 0

3.현장체험학습비 0 79,340 -79,340

1.현장체험학습비 0 79,340 -79,340 현장체험학습비 : -19,695,000원*2회 = -39,390,000

수학여행비 : -230,000원*125명 = -28,750,000

수련활동비 : -80,000원*140명*1회 = -11,200,000

4.청소년단체활동비 0 2,250 -2,250

1.청소년단체활동비 0 2,250 -2,250 아람단 활동비 : -50,000원*15명*3회 = -2,250,000

5.졸업앨범비 6,500 6,500 0

1.졸업앨범비 6,500 6,500 0

6.기타수익자부담수입 0 1,500 -1,500

1.기타수익자부담수입 0 1,500 -1,500 졸업식 학사모대여 : -300,000원*5학급 = -1,500,000

7.돌봄활동운영비 14,400 14,400 0

1.돌봄활동운영비 14,400 14,400 0

2.행정활동수입 6,741 6,721 20

1.사용료및수수료 1,000 1,000 0

1.사용료및수수료 1,000 1,000 0

1.사용료 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 5,741 5,721 20

1.이자수입 1,300 1,280 20

1.이자수입 1,300 1,280 20 법인카드포인트현금전환금 : 20,000원*1교 = 20,000

2.기타행정활동수입 4,441 4,441 0

1.기타행정활동수입 4,441 4,441 0

3.기타수입 41,397 41,397 0

1.전년도이월금 41,397 41,397 0

1.순세계잉여금 41,397 41,397 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 41,397 41,397 0

1.순세계잉여금 41,397 41,397 0

세입합계 1,769,152 1,786,872 -17,720
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 14,022 12,322 1,700

1.기타 교직원보수 4,652 2,952 1,700

1.교직원대체인건비 4,652 2,952 1,700

1.직원대체인건비 3,200 1,500 1,700

1.무기계약직원인건비 3,200 1,500 1,700
교육공무직원초과근무수당 : 1,700,000원

*1명 =
1,700,000

2.기간제교원인건비 1,452 1,452 0

1.기간제교원인건비 1,452 1,452 0

2.교직원 복지 및 역량강화 9,370 9,370 0

1.교직원연수 8,220 8,220 0

1.자율연수 8,220 8,220 0

1.일반수용비 8,220 8,220 0

2.교직원복지 1,150 1,150 0

1.교직원문화행사 1,000 1,000 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.동아리지원(목적) 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0

2.학생복지/교육격차 해소 628,707 618,261 10,446

1.급식 관리 472,683 469,165 3,518

1.학교급식운영 472,683 469,165 3,518

1.급식재료구입비 402,854 402,854 0

1.급식용식재료비 402,854 402,854 0

2.우유급식비 30,320 34,400 -4,080

1.우유대금 30,320 34,400 -4,080 급식용우유대금 : -4,080,000원*1회 = -4,080,000

3.급식운영비 35,548 30,548 5,000

1.일반수용비 26,748 23,548 3,200
식생활관수선비(자체) : 3,200,000원*1교 

=
3,200,000

2.연료비 8,800 7,000 1,800 도시가스비 : 900,000원*2회 = 1,800,000

4.급식기구확충비 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.대체인건비 2,344 863 1,481

1.기간제직원인건비 2,344 863 1,481 대체인력비(목적) : 705,000원*1명 = 705,000

(성립전_3추)대체인력비(목적) : 70,430원

*5명 =
353,000

(성립전_3추)대체인력비(목적) : 211,500

원*2명 =
423,000

6.급식도우미인건비(목적) 1,117 0 1,117

1.기간제직원인건비 1,117 0 1,117 급식도우미 인건비 : 1,117,000원*1명 = 1,117,000

2.보건관리 94,207 87,821 6,386

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 21,869 21,869 0

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 11,309 11,309 0

1.학생복지비 11,309 11,309 0

3.보건실운영 7,740 7,740 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.교육운영비 400 400 0

3.학생복지비 5,740 5,740 0

4.[국고]흡연예방운영비(목적) 2,720 2,720 0

1.교육운영비 2,720 2,720 0

2.[국고]학교환경위생관리 72,338 65,952 6,386

1.먹는물관리 3,696 5,980 -2,284

1.일반수용비 3,696 5,980 -2,284 정수기유지보수 : -1,002,000원*2회 = -2,004,000

수질검사료 : -280,000원*1회 = -280,000

2.공기질측정 16,210 16,300 -90

1.일반수용비 16,210 16,300 -90 공기질측정검사수수료 : -90,000원*1회 = -90,000

3.방역관리 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

4.방역활동도우미 운영비(목적) 30,172 30,172 0

1.기간제직원인건비 30,172 30,172 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.방역관리(목적) 9,250 9,000 250

1.일반수용비 1,750 1,750 0

2.비품구입비 7,500 7,250 250 방역물품구입 : 250,000원*1회 = 250,000

6.[국고]방역활동도우미운영비(목적) 8,510 0 8,510

1.기간제직원인건비 8,510 0 8,510 (성립전_3추)인건비 : 8,510,000원*1교 = 8,510,000

3.교육격차 해소 1,077 535 542

1.학비지원 1,077 535 542

1.특수교육대상자 지원 1,077 535 542

1.교육운영비 1,077 535 542 (성립전_3추)통학비 : 542,000원*1회 = 542,000

4.학생복지 60,740 60,740 0

1.교육복지우선 5,000 5,000 0

1.교육복지사업 운영비 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,500 3,500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학생복지운영 55,740 55,740 0

1.졸업앨범제작 6,500 6,500 0

1.학생복지비 6,500 6,500 0

2.학생교과서구입 49,240 49,240 0

1.교육운영비 49,240 49,240 0

3.기본적 교육활동 196,800 268,475 -71,675

1.교과 활동 149,097 138,081 11,016

1.교과활동지원 50,229 39,025 11,204

1.학습준비물구입 29,680 18,425 11,255

1.학습준비물 29,680 18,425 11,255 학습준비물구입 : 11,255,000원*1회 = 11,255,000

2.보결수업관리 3,500 3,000 500

1.운영수당 3,500 3,000 500 보결수당 : 10,000원*50시간 = 500,000

3.기초학력지도 49 600 -551

1.교육운영비 49 600 -551
교재 구입 및 개발 재료  : -55,100원*10

명 =
-551,000
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4.맞춤형학습지원(목적) 15,000 15,000 0

1.운영수당 10,228 10,228 0

2.교육운영비 4,572 4,572 0

3.일반업무추진비 200 200 0

5.맞춤형학습지원학급(목적) 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

6.읽기곤란 지원(목적) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.과학 교과활동 10,210 10,210 0

1.교과운영 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.비품구입비 200 200 0

2.학습준비물지원 6,200 6,200 0

1.학습준비물 6,200 6,200 0

3.과학발명품경진대회 지원금(목적) 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.전북과학전람회 지원금(목적) 110 110 0

1.교육운영비 110 110 0

3.[국고]체육 교과활동 39,111 40,251 -1,140

1.교과운영 3,040 3,500 -460

1.운영수당 840 600 240
방학중 스포츠클럽 캠프 강사비 : 30,000

원*2회*4일 =
240,000

2.교직원복지비 600 600 0

3.교육운영비 1,600 2,300 -700 훈련경비 : -20,000원*10명*2회 = -400,000

대회참가경비 : -15,000원*10명*2회 = -300,000

2.[국고]스포츠강사 인건비(목적) 14,199 14,199 0

1.기간제직원인건비 14,199 14,199 0

3.체육대회지원(목적) 680 1,360 -680

1.교육운영비 680 1,360 -680 단복비 : -160,000원*1회 = -160,000
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(성립전_3추)단복비 : 80,000원*1명 = 80,000

훈련비 : -600,000원*1회 = -600,000

(성립전_3추)훈련비 : 400,000원*1명 = 400,000

참가비 : -600,000원*1회 = -600,000

(성립전_3추)참가비 : 200,000원*1명 = 200,000

4.수상안전교육 운영비(목적) 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

5.스포츠강사인건비(정기상여금) 300 300 0

1.기간제직원인건비 300 300 0

6.스포츠강사인건비(명절휴가비) 1,200 1,200 0

1.기간제직원인건비 1,200 1,200 0

7.[국고]스포츠강사인건비(맞춤형복지비)50 50 0

1.기간제직원인건비 50 50 0

8.[국고]스포츠강사인건비(기본급) 12,859 12,859 0

1.기간제직원인건비 12,859 12,859 0

9.[국고]스포츠강사인건비(급식비) 840 840 0

1.기간제직원인건비 840 840 0

10.스포츠강사인건비(퇴직금) 2,343 2,343 0

1.기간제직원인건비 2,343 2,343 0

4.예술 교과활동 0 1,000 -1,000

1.교과운영 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 악기수리비 : -100,000원*5회 = -500,000

악기구입 : -100,000원*5회 = -500,000

5.외국어 교과활동 10,167 10,915 -748

1.교과운영 4,817 5,565 -748

1.교육운영비 4,817 5,565 -748
영어축제참가 재료준비비 : -10,000원*20

명*1회 =
-200,000

영어축제참가 식비 및 간식비 : -3,250원

*20명*1회 =
-65,000

영어체험센터 입소급식비 : -633,000원*1

회 =
-633,000
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어학실 교육자료 구매 : 15,000원*10명*1

회 =
150,000

2.영어캠프(목적) 3,500 3,500 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 2,250 2,250 0

3.목적사업업무추진비 50 50 0

3.초등영어동아리(목적) 1,850 1,850 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0

6.선택 교과활동 3,000 3,000 0

1.참학력운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,216 1,216 0

2.교육운영비 1,784 1,784 0

7.특수교육교과활동 36,380 33,680 2,700

1.교과운영 6,900 6,900 0

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 6,750 6,750 0

2.특수교육지원(목적) 23,000 23,000 0

1.일반수용비 12,000 12,000 0

2.비품구입비 11,000 11,000 0

3.특수학생방과후학교운영비(목적) 6,480 3,780 2,700

1.운영수당 6,408 3,780 2,628
(성립전_3추)방과후강사비 : 2,628,000원

*1회 =
2,628,000

2.교육운영비 72 0 72 (성립전_3추)교재비 : 72,000원*1회 = 72,000

2.창의적 체험활동 47,703 130,394 -82,691

1.자율활동 26,220 28,620 -2,400

1.학생회활동지원 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

2.학급교육활동경비 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

3.실기대회 820 820 0
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1.교육운영비 820 820 0

4.체육대회 0 2,400 -2,400

1.교육운영비 0 2,400 -2,400 체육대회준비물품 : -200,000원*6명*2회 = -2,400,000

5.다문화체험 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.다꿈사랑방학교(목적) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

7.혁신학년운영(목적) 7,500 7,500 0

1.운영수당 2,300 2,300 0

2.교육운영비 5,000 5,000 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

2.현장체험학습활동 6,119 86,619 -80,500

1.수학여행 1,260 30,010 -28,750

1.여비 1,260 1,260 0

2.교육운영비 0 28,750 -28,750 숙박외 2건 : -140,000원*125명 = -17,500,000

차량 임차료 : -90,000원*125명 = -11,250,000

2.수련활동 350 11,550 -11,200

1.여비 350 350 0

2.교육운영비 0 11,200 -11,200 체험비(수익자) : -45,000원*140명*1회 = -6,300,000

수련활동 차량 임차료(수익자) : -35,000

원*140명*1회 =
-4,900,000

3.현장학습 0 40,550 -40,550

1.여비 0 1,160 -1,160 인솔교사 여비 : -10,000원*58명*2회 = -1,160,000

2.교육운영비 0 39,390 -39,390
1차현장체험학습 차량임차료(수) : 

-20,000원*717명*1회 =
-14,340,000

1차현장체험학습 입장료(수) : -10,000원

*717명*1회 =
-7,170,000

2차 현장체험학습 차량임차료(수) : 

-20,000원*596명*1회 =
-11,920,000

2차 현장체험학습입장료(수) : -10,000원

*596명*1회 =
-5,960,000

4.수학여행지원금(목적) 4,509 4,509 0

1.교육운영비 4,509 4,509 0
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3.동아리활동 9,400 8,650 750

1.청소년단체활동 0 2,250 -2,250

1.학생복지비 0 2,250 -2,250
아람단 활동비(수익자) : -50,000원*15명

*3회 =
-2,250,000

2.학교스포츠클럽운영비(목적) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.학교스포츠클럽활동비(목적) 9,000 6,000 3,000

1.교육운영비 9,000 6,000 3,000
(성립전_3추)운영용품 구입 : 4,000원*750

명*1회 =
3,000,000

4.봉사활동 2,000 2,000 0

1.청소용품 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

5.진로활동 3,964 4,505 -541

1.진로체험활동 3,964 4,505 -541

1.교육운영비 3,964 4,505 -541 진로적성진단검사료 : -301,000원*1회 = -301,000

진로적성교육활동 : -10,000원*24명회*1회

 =
-240,000

4.선택적 교육활동 499,433 455,477 43,956

1.방과후학교 운영 451,253 441,907 9,346

1.방과후학교운영 368,917 363,627 5,290

1.특기적성교육 311,328 311,328 0

1.운영수당 275,328 275,328 0

2.교육운영비 36,000 36,000 0

2.방과후학교운영비(목적) 14,500 14,500 0

1.일반수용비 9,200 9,200 0

2.전기요금 5,000 5,000 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

3.방과후자유수강권(목적) 30,000 24,710 5,290

1.운영수당 27,410 23,210 4,200 (성립전_3추)강사비 : 4,200,000원*1회 = 4,200,000

2.교육운영비 2,590 1,500 1,090
(성립전_3추)교재교구비 : 1,090,000원*1

회 =
1,090,000

4.방과후행정실무사 인건비(목적) 13,089 13,089 0
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1.무기계약직원인건비 13,089 13,089 0

2.돌봄교실운영 82,336 78,280 4,056

1.돌봄교실운영 14,400 14,400 0

1.교육운영비 14,400 14,400 0

2.돌봄교실운영(목적) 22,500 18,000 4,500

1.운영수당 11,616 9,600 2,016
(성립전_3추)프로그램운영강사비 : 21차시

*3과목*32,000원=
2,016,000

2.교육운영비 9,635 8,400 1,235
(성립전_3추)프로그램운영비 : 617,500원

*2실 =
1,235,000

3.비품구입비 1,249 0 1,249
(성립전_3추)비품구입 : 1,249,000원*1회 

=
1,249,000

3.돌봄전담사인건비(목적) 38,438 38,438 0

1.무기계약직원인건비 37,738 37,738 0

2.기간제직원인건비 700 700 0

4.돌봄교실운영(군산시지원) 4,000 4,000 0

1.운영수당 2,880 2,880 0

2.교육운영비 637 637 0

3.비품구입비 483 483 0

5.긴급돌봄운영(목적) 2,998 3,442 -444

1.기간제직원인건비 2,998 3,442 -444 긴급돌봄인력 인건비 : -444,000원*1명 = -444,000

2.독서활동 48,180 13,570 34,610

1.독서활동운영 48,180 13,570 34,610

1.도서구입 9,000 9,000 0

1.도서구입비 9,000 9,000 0

2.도서관운영 4,570 4,570 0

1.교육운영비 2,320 2,820 -500 도서관 운영물품 구입 : -250,000원*2회 = -500,000

2.비품구입비 1,500 1,000 500 도서관집기구입 : 250,000원*2회 = 500,000

3.도서구입비 750 750 0

3.학생 책꾸러미 지원사업(목적) 29,560 0 29,560

1.교육운영비 29,560 0 29,560
(성립전_3추)도서구입비 : 40,000원*739명

 =
29,560,000

4.학교도서관 책소독기 지원사업(목적)5,050 0 5,050
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 5,050 0 5,050
(성립전_3추)비품구입비 : 5,050,000원*1

대 =
5,050,000

5.교육활동 지원 127,385 129,640 -2,255

1.교무업무 운영 15,244 16,744 -1,500

1.교무학사운영 15,244 16,744 -1,500

1.교무학사운영 5,854 5,854 0

1.운영수당 350 350 0

2.교육운영비 5,504 5,504 0

2.교육활동홍보 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.입학식 및 졸업식 4,000 5,500 -1,500

1.교육운영비 4,000 5,500 -1,500
졸업식 학사모 및 가운 대여(수익자) : 

-12,000원*125명*1회 =
-1,500,000

4.환경정리 3,390 3,390 0

1.일반수용비 3,390 3,390 0

2.생활지도운영 24,708 25,208 -500

1.학생생활상담지도 14,705 14,705 0

1.학생생활지도 운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.학부모안전도우미회(목적) 3,505 3,505 0

1.일반수용비 3,465 3,465 0

2.여비 40 40 0

3.학부모교통도우미 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

4.상담실운영비(목적) 10,000 10,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

2.학교폭력예방 6,853 7,353 -500

1.학교폭력관련연수지원 0 500 -500

1.운영수당 0 500 -500
학교폭력 강사비 및 예방교육 운영비 : 

-500,000원*1명*1회 =
-500,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.안심알리미서비스 4,853 4,853 0

1.일반수용비 4,853 4,853 0

3.학교폭력예방교육(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,928 1,928 0

2.일반업무추진비 72 72 0

3.학생안전교육 3,150 3,150 0

1.안전교육 3,150 3,150 0

1.교육운영비 3,150 3,150 0

3.학습지원실 운영 55,288 55,288 0

1.방송실운영 6,500 6,500 0

1.방송실운영 6,500 6,500 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 3,500 3,500 0

2.[국고]정보화실운영 48,788 48,788 0

1.학교정보화지원 43,788 43,788 0

1.일반수용비 10,626 10,626 0

2.교육운영비 9,700 9,700 0

3.비품구입비 23,062 23,062 0

4.기타자산취득비 400 400 0

2.[국고]온라인콘텐츠 선도학교 지원(목적)5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

4.교육여건 개선 32,145 32,400 -255

1.교육환경개선 32,145 32,400 -255

1.교실환경개선 32,145 32,400 -255

1.일반수용비 4,745 16,000 -11,255 환경개선비 : -11,255,000원*1회 = -11,255,000

2.비품구입비 27,400 16,400 11,000 비품구입비 : 11,000,000원*1교= 11,000,000

6.학교 일반운영 299,805 299,697 108

1.학교기관 운영 42,191 53,713 -11,522
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.부서기본운영 32,801 44,323 -11,522

1.교장실운영 13,486 13,448 38

1.일반수용비 638 600 38 교육경비 : 38,000원*1명 = 38,000

2.일반업무추진비 9,200 9,200 0

3.직책급업무수행경비 3,648 3,648 0

2.행정실운영 19,315 30,875 -11,560

1.일반수용비 9,768 9,768 0

2.기타공공요금 307 307 0

3.여비 5,040 12,600 -7,560 교직원출장여비 : -12,000원*12명*50회 = -7,200,000

비공무원출장여비 : -12,000원*6명*5회 = -360,000

4.비품구입비 4,000 8,000 -4,000 집기구입 : -4,000,000원*1교 = -4,000,000

5.도서구입비 200 200 0

2.행정지원인력운용 9,390 9,390 0

1.사회복무요원인건비 9,390 9,390 0

1.기간제직원인건비 9,390 9,390 0

2.시설 장비 유지 238,614 226,984 11,630

1.학교시설장비유지 238,614 226,984 11,630

1.공공요금및제세공과금 68,080 69,020 -940

1.전기요금 39,800 45,600 -5,800 전기요금 : -5,800,000원*1월 = -5,800,000

2.상하수도료 19,260 14,400 4,860 상하수도요금 : 1,620,000원*3월 = 4,860,000

3.기타공공요금 9,020 9,020 0

2.시설관리용역 19,236 10,992 8,244

1.일반수용비 19,236 10,992 8,244 엘리베이터위탁용역 : -520,000원*1회 = -520,000

어린이놀이시설유지관리용역 : -40,000원

*1회 =
-40,000

(성립전_3추)학교용지 지적측량비 : 

2,304,000원*1교 =
2,304,000

교육시설안전인증 : 6,500,000원*1교 = 6,500,000

3.시설일반관리 77,573 67,570 10,003

1.일반수용비 77,273 67,270 10,003 시설물소규모수선 : 10,003,000원*1교 = 10,003,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교직원복지비 300 300 0

4.당직관리 4,296 4,296 0

1.일반수용비 4,296 4,296 0

5.경비원인건비 30,283 35,960 -5,677

1.무기계약직원인건비 29,160 34,160 -5,000 연봉 : -5,000,000원*1명 = -5,000,000

2.무기계약직원법정부담금 1,123 1,800 -677 4대보험기관부담금 : -677,000원*1회 = -677,000

6.청소원인건비 20,000 20,000 0

1.무기계약직원인건비 19,000 19,000 0

2.무기계약직원법정부담금 1,000 1,000 0

7.청소원인건비(목적) 19,146 19,146 0

1.무기계약직원인건비 17,504 17,504 0

2.무기계약직원법정부담금 1,642 1,642 0

3.학교운영 협력 19,000 19,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 18,000 18,000 0

1.학부모회운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,832 2,000 832 학부모회활동지원비 : 832,000원*1회 = 832,000

2.운영수당 0 600 -600 학부모교육강사료 : -300,000원*2회 = -600,000

3.여비 28 100 -72 학부모교육참석여비 : -8,000원*9회 = -72,000

4.목적사업업무추진비 140 300 -160 학부모간담회비 : -20,000원*4명*2회 = -160,000

2.주민참여예산(목적) 15,000 15,000 0

1.일반수용비 2,028 2,000 28 운영소모품 구입 : 28,000원*1회 = 28,000

2.운영수당 820 1,500 -680 강사비 : -340,000원*2회 = -680,000

3.교육운영비 10,800 10,800 0

4.목적사업업무추진비 1,352 700 652 협의회비 : 652,000원*1회 = 652,000

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

세출합계 1,769,152 1,786,872 -17,720
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